4 Nota primi, quod hoc est adeo verum, ut si heres
gravatus per fiduciocommissum aliquod restituere Petro, legat
ei aliquid, non confut animo compensandi legare. Ratio,
quia hic testator non tenetur ex debito legali, sed ex
primi testatoris voluntate. Si contra Aymon. quem
refert, & sequitur Cœur. diss. num. 2. Matienzo diss. glos. 1. num.
5. Molina supra.

5 Secundo nota, quod hæc conclusio limitanda est, quan-
do testator poterat in iudicio condemnari ad solvendam il-
lancem in eum non poterat ad id condemnari, at temen-
tebatur pro exoneranda conscientia id solvere, & tunc lega-
verit, in hoc dubio est admittenda competitatio. Sic Ar-
min. Jafon, ac exteri juniores, quos refert, & sequitur Co-
episc. diss. num. 2. Matienzo num. 6. Molina sup.

6 Ex hac conclusione inferitur primo, quod si vir legat
aliquid uxori, non confut factum animo compensandi di-
midiam partem, quia ex lege debetur alteri coniugi ex bo-
nus lucratissime matrimonio, ut expresse definitur l.
16. Taur. numer. 3. quia hoc debitum est voluntarium,
scilicet ex contratu matrimonii voluntarie intitul inter il-
los.

7 Secundo infertur, quod legatum factum à marito uxori
non videtur factum animo compensandi cum arrhis ex
l. subfiguratum, & bona, ff. de verbis. signif. Hoc est contra
Gumæ.

Lib. IV. Cap. II. Dub. XVI. & XVII.

53

Commonus, Acetinum, Decium, quos refert, & sequitur
Cœur, sapientia, num. 7. in fine. Sed hoc tenet Feli. Bald.
Alex. Jafon, Cornues, Barbas, Hippolit, quos refert ibi Cœur.
Tello l. 16. Taur. num. 5.

15 Quinta nota, quod debitum voluntarium dicitur
quodcumque oritur ex quavis promissione, mutuo servi-
tio, &c. quia oritur ex contratu ab initio voluntario,
scilicet receptione mutui, & receptione servitii. Ita mihi
affirmavit quidam doctus Jurisconsultus, & patet ex allega-
tis textibus, & Doctoribus pro secunda conclusione, ut
restitutio dotis facta uxori soluto matrimonio, dicitur voluntarium:
qua contractus matrimonii, & recep-
to dotis facta voluntaria, & exprelle hoc tenet Cfau-
ter. l. 6. Taur. num. 18. ubi dicit debitorum necessarium el-
la, qui incidit in obligatione ex dispositione abfue suo
facto, voluntarium vero, qui suo facto incidit in obliga-
tionem.

17 Ultima conclusio: licet legatum censematur in dubio
factum animo compensandi debitum legali, tunc neceſſari-
um, at non sic donatio inter vivos, & etiam, ff. de debi-
to, ff. de bonis, libert. ver. fed. non moris, 1. si veri, veri,
estorum, ff. codem tit. Sic Socinus, quem refert, & sequitur
Cœur, sapientia, num. 9. Molina ibi, Greg. Lopez l. 16. tit. 6.
6. sub finem, licet Jafon Aut. præterea, C. unde vir, contra-
rum tenuat; cujus opinio, ait Cœur, procedit, & est ve-
ra, ubi in certam causam legatum est directum, & ad cam-
dem causam donatio facta fuerit.

D U B I U M XVI.

Quando debeantur legata, & dum ea non sol-
vantur, ad quem pertineant fructus rei legatae,
si fructifera sit.

1 Hæc questione gravissima est, & quidem flando in
jure communis, communis ferè omnium senten-
tiæ, à die mortis testatoris pertinere dominum factum
rei legatae ad legatum, veram autem dominum tantum
pertinere à die aditæ hereditatis, vel quando est in morte
addeundi, ut optimè docet allegans alios Cœur, & Raynal-
lus, de testam. §. 1. num. 1. Dausa regula 210. limit. 6. Aze-
vedo lib. 5. recipil. tit. 4. lib. 1. numer. 123. Burgos de Paz l.
3. Taur. num. 936. Greg. Lopez lib. 24. tit. 9. p. 6. ver. el
senioris, & sic explicante legem illam, ne fit contraria juri
communi, & lib. 37. codem tit. 9. p. 6. ubi dicunt fructus
non pertinere ad legatum à die mortis testatoris
provenientes sunt restituunt legatario, ut ex multis Do-
ctoribus probat: & qualiter servò legato ante aditam eti-
am hereditatem à morte testatoris sunt legatario tamquam
vero domino reddenda. Sic Burgos l. 3. Taur. 1. p. num. 950.
951.

9 Adverte tamen, quod quando statim à morte testato-
ris non transire dominum legati non debentur etiam ex
tempore fructus: v. g. si legatum sit disfunctum relatum elec-
tione legatario, vel conditionaliter, vel ad certum diem, non
transire dominum, nisi à die electionis, vel adventus con-
ditionis, vel à die, quod legatum dandum est: & sic ex
tunc tantum pertinere fructus ad legatum. Sic Matienzo
diss. glos. 14. num. 35. & 36.

D U B I U M XVII.

An si quidam legavit centum aureos, quos di-
cit se habere in tali loco, vel centum cados
wini, vel olei, quos dicit talibus vasis conti-
neri, & postea inveniantur tantum quinqua-
gentia aurei, vel cadi olei, debeatetur integré
centum, vel tantum quinquaginta.

1 R Espondetur, quod legatarius habebit illa quin-
quaginta, que repartaveruntur: & si plures fue-
rent legatarii, dividunt pro rata, 1. si quis restat, ff. de leg.
primo. Sic Armill. verbo legatum, 25. Tabern. legatum primo
numer. 33. Sytus. legatum 3. qu. 5. Angel. legatum primo num.
35.

2 Hinc tamen limitandum est, quando totum legatum
continetur in edificatione, ut lego centum aureos, quos
habent in arca mea; fecos quando fieret demonstratio in
versa oratione, ut lego centum aureos, & vole ut dentur de
nummis, quos habeo in arca mea: tunc enim licet repe-
riantur tantum quinquaginta, debentur integra centum.
Si dicit quodam doctus Jurisperitus à me confutus: &
probatur ex doctrina Pauli de Castro confil. 338. volum. primo
in novis, col. 3. ver. pro invenientibus basi dubi, & Delegi confil.
324. num. 1. Bartol. 1. inter filopatrem, §. sacram. ff. de verb.
21. quid refert, & sequitur Tello lib. 17. Taur. numer.
127. nempe quod quando præcedit aliqua dispositio signifi-
cans quid solvi debet, & potius subnecditur locus, unde
debet præstatio fieri, & sic sunt duas orationes, tunc il-
la affingit videtur appofita gratia demonstrationis, quare
non limitat dispositio nomen, & si quamvis deficit, debe-
re. Quando vero una tantum est oratio significans quid,
& unde solvi debet, tunc illa affingat taxa dispositio-
nem, & ea deficiente, deficit dispositio. Probatur etiam
ex 1. quidam regiam. ff. de legat. primo ibi enim legati fue-
ront Pamphilus quadriginta aurei, quos solvi mandavit
testator à Julio tot, & ab aliis reliquo: testator illos
nummos consumpsit in vita, dubitabatur, an eis. lega-
tim. 3. gatum